Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 1.462/PMC/02

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder Abertura de Crédito
Suplementar ao Orçamento Vigente, no valor de R$-26.900,00 (vinte e seis mil, novecentos
reais), conforme abaixo discriminado:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
04.121.0020.2.021 – Ações de Informática
001- Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo                                               R$    1.900,00

11 – SECRETARIA MUN. DE AGRICULT., MEIO AMB., IND., COMÉRCIO E TURISMO
20.541.0044.2.082 – Atendimento aos Serviços de Limpeza Pública e Paisagismo
001- Recursos Próprios do Município
3.3.90.39.05 – Outros Serviços Limpeza Pública                            R$ 25.000,00

Art. 2º. Para cobertura dos referidos créditos ficam reduzidas as seguintes dotações
orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO
24.131.0016.2.009 – Comunicação de Governo
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo                                                          R$       95,02
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                        R$    1.002,17
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente                                                   R$      275,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO
04.122.0017.2.010 – Atendimento Serv. Administrativo
001 – Recursos Próprios do Município
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente                                                 R$        86,00

04.122.0017.2.011 – Ações de Informática
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo                                                        R$         971,61
3.3.90.52.01 – Equip. Material Permanente                                               R$          50,00

04.122.0017.2.014 – Manutenção dos Serviços da Garagem Municipal
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo                                                        R$         458,05

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

04.122.0017.2.015 – Conservação de Bens Imóveis
001 – Recursos próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo                                                            R$   511,82
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa Jurídica                        R$     97,75

04 – ADVOCACIA GERAL
02.122.0019.2.017 – Atendimento Serv. Administrativo
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.14.01 – Diárias – Servidores                                      R$    724,50
3.3.90.33.01 – Passagens – Servidores    R$    151,40
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente   R$    137,00

02.122.0019.2.018 – Ações de Informática
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo    R$   300,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$   361,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
04.121.0020.2.019 – Funcionamento da SEMPLAN
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    R$ 1.900,00

04.121.0020.2.021 – Ações de Informática
001 -  Recursos Próprios do Município
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica        R$   500,00
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente   R$     70,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
04.122.0021.2.022 – Atendimento Serv. Administrativo
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$   500,00
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente  R$   428,96

04.122.0021.2.023 – Ações de Informática
001 – Recursos Próprios do Município
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente  R$   800,30

04.129.0022.2.024 – Atendimento ao Fisco Atuante
001 – Recursos Próprios do Município
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente R$   620,00

07 – SEC. MUN. AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
08.122.0024.2.026 – Manutenção das Atividades da SEMAST
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$   600,00
3.3.90.33.01 – Passagens – Servidores  R$   400,00

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente  R$   169,42

08.122.0024.2.027 – Ações de Informática
001 – Recursos próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$   500,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$   340,00

08.332.0026.2.030 – INCENTIVAR A GERAÇÃO DE OCUPAÇÃO E RENDA
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$   300,00
3.3.90.36.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  R$   200,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa Jurídica  R$   500,00

08.421.0027.2.031 – CONTRIBUIÇÃO P/ INTEGRAÇÃO SOCIAL DO APENADO
001 –Recursos Próprios do Município
3.3.50.41.01 – Auxílio Financeiro – Contribuição  R$ 1.000,00

08.241.0028.2.032 – AÇÃO CONTINUADA DE ATENDIMENTO AO IDOSO
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 1.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
04.122.0037.2.071 – Atendimento Serv. Administrativo
001 – Recursos próprios do Município
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente R$   813,20

04.122.0037.2.072 – Ações de Informática
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$   568,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$   532,00
4.4.90.52.01 – Equip. Material Permanente R$   976,00

11 – SECRETARIA MUN. AGRICULTURA MEIO AMB. IND. COM. E TURISMO
04.122.0043.2.079 – Atendimento Serv. Administrativo
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.14.01 – Diárias – Servidor  R$ 1.376,25
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$ 1.200,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$    129,23

04.122.0043.2.080 – AÇÕES DE INFORMÁTICA
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 -  Material de Consumo  R$  290,00

20.541.0044.2.082 – ATEND. SERV. LIMP. PUB. E PAISAG.
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.30.01 – Material de Consumo  R$   500,00
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 2.100,00

Estado de Rondônia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

Advocacia Geral

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 441-4216   -   CEP. 78.975-000

20.601.0044.2.083 – APOIO AO SETOR RURAL
001 – Recursos Próprios do Município
3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.600,00

25.752.0045.1.017 – ELETRIFICAÇÃO  RURAL DA LINHA 03 – CONV.
001 – Recursos Próprios do Município
4.4.90.51.01 – Obras e Instalações  R$   967,90

18.244.0044.1.035 – CONSTRUÇÃO CAPELA SALA VELÓRIO
001 – Recursos Próprios do Município
4.4.90.51.01 – Obras e Instalações R$   797,42

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 17 de dezembro de 2002.

          SUELI ARAGÃO

Prefeita Municipal

           MARCELO VAGNER PENA CARVALHO
 Advogado do Município– OAB/RO - 1171

	LEI Nº 1.462/PMC/02